MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Arcos

Diretoria de Ensino
 Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG

3733515173  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2023

VAGAS REMANESCENTES PARA OS CURSOS REGULARES

HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, CAMPUS
AVANÇADO ARCOS , nomeado pela Portaria 181 de 11 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2020, seção 2,
pág. 26, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção
2, pág.22. Considerando o Decreto nº 6.114, de 15 de maio de 2007, a Lei nº 7.485, de 18 de maio de 2011, a Portaria n° 1078 de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20,

RESOLVE:

1º. ATUALIZAR, com base nos subitens 2.2. e 2.3.1. do Edital nº 1, de 6 de janeiro de 2023, o quantitativo de vagas disponibilizadas,
conforme Quadro II reformulado:

QUADRO II: Distribuição das vagas

Curso Vagas Reservadas Ampla
Concorrência

Campus Curso Duração
(anos) Turno Total de vagas

remanescentes L1 L2 L5 L6 A0

Arcos
Técnico em
Mecânica Integrado
ao Ensino Médio

3 Integral 29 5 5 2 2 15

Arcos
Bacharelado em
Engenharia
Mecânica

5 Integral 6 1 1 0 0 4

2º. HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 1, de 6 de janeiro de 2023, que dispõe sobre processo para seleção de candidatos para
as vagas remanescentes nos cursos regulares ofertados pelo IFMG Campus Avançado Arcos, de acordo com a classificação a seguir:

BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA

Candidato(a) Vaga selecionada
na inscrição

Vaga aprovada
para matrícula Resultado Final

Manoel Antônio Sousa de Andrade A0 A0 Aprovado

Marcos Paulo Gonçalves Vitalino A0 A0 Aprovado

Hugo de Oliveira Médici A0 A0 Aprovado

Rafael Melo Franco A0 A0 Aprovado

TÉCNICO EM MECÂNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

Candidato(a) Vaga selecionada
na inscrição

Vaga aprovada
para matrícula Resultado Final

Alice Clara Borges Cardoso A0 A0 Aprovada

Ana Christina Braz Jacomini A0 A0 Aprovada

Caio Cesar Avila Macedo A0 A0 Aprovado

Emanuel Simões Moreira Silva A0 A0 Aprovado

Francisco Alves Cunha A0 A0 Aprovado

Gabriel Augusto Teixeira Malta A0 A0 Aprovado

Guilherme Lucas Oliveira Carvalho A0 A0 Aprovado

Isabela Luiza Vilela da Silva A0 A0 Aprovada

João Marcelo de Sousa Pires A0 A0 Aprovado

João Pedro Gonçalves Miranda Vilela A0 A0 Aprovado

Katarina da Silva Oliveira A0 A0 Aprovada

Livia Fernandes Gonçalves A0 A0 Aprovada

Luis Filipe Carvalho Campos A0 A0 Aprovado

Maria Clara da Costa Silva A0 A0 Aprovada

Maria Eduarda Gonçalves Rabelo A0 A0 Aprovada

Maria Eduarda Teixeira Couto A0 L1 Aprovada

Maria Fernanda de Oliveira Valadão A0 L1 Aprovada

Miguel Katsuo de Souza A0 L1 Aprovado

Rafael Rodrigues Silva A0 L1 Aprovado

Richard Willian Rodrigues dos Santos L1 L1 Aprovado

Riquelmy Mayrik Lopes A0 L2 Aprovado

Sarah Emanuelly Messias Silva A0 L2 Aprovada

Vitória Cecília Alves de Lacerda A0 L2 Aprovada

Conforme subitem 2.8. do Edital nº 1, de 6 de janeiro de 2023, os candidatos inscritos em vaga de Ampla Concorrência (A0), no ato da
matrícula, mesmo que tenham sido chamados para ocupar uma vaga reservada, apresentarão os documentos relativos à modalidade de
Ampla Concorrência (A0).

Arcos, 02 de fevereiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Charles Martins Diniz, Diretor Geral, em 02/02/2023, às 09:13, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1448094
e o código CRC 3F2E0810.

23808.000017/2023-71 1447646v1